◆◇　重点抑止犯罪発生状況　◇◆
　（情報提供：栃木県警察本部生活安全企画課）
栃木県警察本部が指定した重点抑止犯罪である特殊詐欺，わいせつ，強盗，ひったくり，住宅対象窃盗，自動車盗，車上ねらいの７罪種の発生状況をお知らせします。
【宇都宮市内の発生状況】（各年累計）
	　　
	特殊詐欺
	わいせつ
	強盗
	ひったくり
	住宅対象
窃盗
	自動車盗
	車上
ねらい
	合計

	令和元年8月末
	42
	14
	1
	2
	127
	47
	125
	358

	平成30年8月末
	39
	18
	5
	4
	66
	80
	168
	380

	対前年増減
	3
	▲4
	▲4
	    ▲2
	61
	▲33
	▲43
	▲22

	対前年増減率(％)
	7.7
	▲22.2
	▲80.0
	▲50.0
	92.4
	▲41.3
	▲25.6
	▲5.8


※　項目別では，「住宅対象窃盗」「特殊詐欺」が昨年を上回っていますので，特にご注意ください。
泥棒をよせつけない生活習慣を！

●　乗物には必ずカギをかけましょう。　

　　　・　車やオートバイを止めるときは，必ずエンジンキーを抜く。
　　　・　自転車を止めるときは，複数のカギをかけることを心がけましょう。
●　短時間の外出でも必ずカギをかけましょう。
　　・　ゴミ出しや，近所に回覧板などを渡しに行くときでもカギをかける。

●　留守をさとられない工夫をしましょう。
　　・　暗くなるまでに帰宅できないときは，洗濯物を取り込んでから出かける。

●　隣近所でお互いの留守情報を交換しましょう。　

　　・　留守中は，近所の人に見慣れない人物や物音に注意してもらう。
オレオレ・振り込め・儲かる詐欺に注意！

●　電話だけでお金を振り込まないようにしましょう。　

　　　・　「今お金が必要」「今だけ儲かる」という電話がきたら，必ず誰かに相談しましょう。
　　●　特殊詐欺の中で一番多いのは，息子を装う「オレオレ詐欺」
・　最初に「携帯電話の番号が変わった」と言ってくるのがポイント
特殊詐欺撃退機器購入補助事業を開始しました
●　特殊詐欺撃退機器とは？
　　　以下のいずれかの機能を有する電話機または電話機に接続可能な機器です。
　　①　電話をかけてくる相手方に対して，「この通話は録音されます」などの音声を流し，かつ，自動的に通話内容を録音する機能
　　②　惑電話番号からの電話を自動判別する機能

　　●　補助対象者
①　６５歳以上の方のみの世帯
②　家族と同居しているが、６５歳以上の方のみとなる時間帯のある世帯
※　詳しくは宇都宮市消費生活センターへお問い合わせください。
　　　TEL　０２８ー６１６－１５６１
～令和元年８月末現在～








